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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1848.63 1842.06 -0.36% 

Argjend 22.18 21.79 -1.75% 

Brent Crude 92.20 92.55 0.38% 

WTI Crude 90.79 91.19 0.44% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0573 1.0565 -0.08% 
EURCHF 0.9676 0.9635 -0.42% 
EURGBP 0.8666 0.8670 0.04% 
EURALL 106.5758 106.3896 -0.17% 
EURTRY 29.0007 29.0279 0.09% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  106.1740  106.26 0.08% 
VIX 17.52 17.36 -0.91% 
S&P 500 4,299.70 4,288.05 -0.27% 
NASDAQ 13,201.28 13,219.32 0.14% 
Dow & Jones 33,666.34 33,507.50 -0.47% 
DAX-Gjermani 15,386.58 15,435.43 0.32% 
FTSE 7,608.08 7,615.30 0.09% 
NIKKEI 31,857.62 31,759.88 -0.31% 
SSE-Shangai 3,107.32 3,110.48 0.10% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.57 4.62 0.99% 
SHBA 2 vite 5.04 5.09 0.95% 
Gjermani 10 vite 2.84 2.87 1.09% 
Gjermani 2 vite 3.20 3.21 0.34% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane u hapen me lart te henen, me 

tregjet rajonale qe u dhane nje nxitje javen e 

kaluar, ne nje shenje te forte se norma e fundit e 

rritjes se çmimeve te konsumit mund te 

ngadalesohet 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te henen, duke permbysur 

disa nga humbjet e se premtes, teksa investitoret u 

perqendruan ne nje perspektive te shtrenguar te 

ofertes globale dhe nje marreveshje e minutes se 

fundit qe shmangte nje mbyllje te qeverise  

 

➢ Stoqet e Azise-Paqesorit rane edhe pasi te dhenat 

e prodhimit nga Kina u kthyen ne territorin e 

zgjerimit 

 

➢ Dollari nisi tremujorin e fundit te vitit ne kembe te 

henen pasi perspektiva e normave me te larta per 

me te gjata ne SHBA ofroi mbeshtetje solide, duke 

e shtyre jenin ne nivelin me te ulet 11-mujor 

 

➢ Rendimentet e thesarit te SHBA-se u rriten te 

henen, me yield-in 10-vjeçar pak me poshte nivelit 

te fundit 15-vjeçar qe arriti javen e kaluar, ndersa 

investitoret vleresuan perspektiven per normat e 

interesit dhe prisnin te dhena te reja ekonomike 

 

➢ Kerkesa e Kines per shume mallra kryesore eshte 

rritur me "ritme te forta", tha Goldman Sachs ne 

nje shenim te fundit. Banka e investimeve vuri re se 

kerkesa e Kines per baker eshte rritur me 8% nga 

viti ne vit. 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
EVROPE 02/10/2023 Norma e papunesise 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Disa ore pasi Kongresi miratoi nje projekt-ligj 

per shpenzimet e SHBA-se pa fonde shtese per 

Ukrainen – per te shmangur mbylljen e qeverise 

– Presidenti Joe Biden i kerkoi kryetarit te 

Dhomes se Perfaqesuesve Kevin McCarthy te 

ndiqte shpejt mbeshtetjen 

 

➢ Tregu i aksioneve ne Britani po ngrihet serish ne 

kembe. Me pak se nje vit pasi humbi kuroren e 

tregut me te madh te aksioneve ne Evrope, 

Londra duket e vendosur ta rimarre ate nga 

Parisi, pasi rritja e aksioneve te luksit francez 

lekundet 

 

➢ Miliarderi Bill Ackman do te ishte i interesuar te 

ndiqte nje marreveshje me X Corp ne pronesi te 

Elon Musk. 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministri i Financave Hekuran Murati, ka 

publikuar disa shifra qe sipas tij, tregojne numrin 

e dyfishuar te te rinjve te punesuar. Murati ka 

shkruar se kater veprimet e Qeverise, kane 

ndikuar qe numri i te punesuarve te rinj dhe 

grate te rritet qe nga viti 2021 

 

➢ Situata e tensionuar ne veri te vendit do ta 

rendoje edhe me shume gjendjen ekonomike, 

vleresojne njohes te fushes. Krahas kesaj, ata 

kane thene se krizat ne veri do te ndikojne edhe 

ne ulje te investitoreve te huaj 

 

➢ Perdorimi i karteles bankare per te kryer pagesa 

dhe sherbime, ka shenuar rritje per 3.6 per qind 

ne krahasim me periudhen e njejte te vitit te 

kaluar. Kjo menyre e pageses po konsiderohet si 

me e lehte, e sigurt dhe me e shpejte 

"Historia eshte nje ngjarje jo vetem e se kaluares, por edhe e se ardhmes" 
 Grace Lee Boggs 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


